
Приказ Министерства образования и науки РФ от 2 августа 2013 г. N 694 

"Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего 

профессионального образования по профессии 060501.01 Младшая медицинская сестра по уходу за 

больными" 

С изменениями и дополнениями от: 

9 апреля 2015 г. 

 

В соответствии с пунктом 5.2.41 Положения о Министерстве образования и науки 

Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 3 

июня 2013 г. N 466 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 23, ст. 2923), 

приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый федеральный государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования по профессии 060501.01 Младшая медицинская сестра 

по уходу за больными. 

2. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 9 ноября 2009 г. N 570 "Об утверждении и введении в действие федерального 

государственного образовательного стандарта начального профессионального образования по 

профессии 060501.01 Младшая медицинская сестра по уходу за больными" (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 10 декабря 2009 г., регистрационный N 15507). 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2013 года. 

 

Министр Д.В. Ливанов 

 

Зарегистрировано в Минюсте РФ 20 августа 2013 г. 

Регистрационный N 29480 

 

Приложение 

 

Федеральный государственный образовательный стандарт среднего профессионального 

образования по профессии 060501.01 Младшая медицинская сестра по уходу за больными 

(утв. приказом Министерства образования и науки РФ от 2 августа 2013 г. N 694) 

С изменениями и дополнениями от: 

9 апреля 2015 г. 

ГАРАНТ: 

См. справку о федеральных государственных образовательных стандартах 

I. Область применения 

 

1.1. Настоящий федеральный государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования представляет собой совокупность обязательных требований к 

среднему профессиональному образованию по профессии 060501.01 Младшая медицинская сестра 

по уходу за больными для профессиональной образовательной организации и образовательной 

организации высшего образования, которые имеют право на реализацию имеющих 

государственную аккредитацию программ подготовки квалифицированных рабочих, служащих по 

данной профессии, на территории Российской Федерации (далее - образовательная организация). 

1.2. Право на реализацию программы подготовки квалифицированных рабочих, служащих 

по профессии 060501.01 Младшая медицинская сестра по уходу за больными имеет 

образовательная организация при наличии соответствующей лицензии на осуществление 

образовательной деятельности. 

Возможна сетевая форма реализации программы подготовки квалифицированных рабочих, 

служащих с использованием ресурсов нескольких образовательных организаций. В реализации 

программы подготовки квалифицированных рабочих, служащих с использованием сетевой формы 

наряду с образовательными организациями также могут участвовать медицинские организации, 

http://ivo.garant.ru/document?id=70342066&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=70342066&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=70342066&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=70342066&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=70292898&sub=15241
http://ivo.garant.ru/document?id=70292898&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=12071691&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=5532903&sub=0


организации культуры, физкультурно-спортивные и иные организации, обладающие ресурсами, 

необходимыми для осуществления обучения, проведения учебной и производственной практики и 

осуществления иных видов учебной деятельности, предусмотренных программой подготовки 

квалифицированных рабочих, служащих*(1). 

 

II. Используемые сокращения 

 

В настоящем стандарте используются следующие сокращения: 

СПО - среднее профессиональное образование; 

ФГОС СПО - федеральный государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования; 

ППКРС - программа подготовки квалифицированных рабочих, служащих по профессии; 

ОК - общая компетенция; 

ПК - профессиональная компетенция; 

ПМ - профессиональный модуль; 

МДК - междисциплинарный курс. 

 

III. Характеристика подготовки по профессии 

 

Информация об изменениях: 

Приказом Минобрнауки России от 9 апреля 2015 г. N 389 в пункт 3.1 внесены изменения 

См. текст пункта в предыдущей редакции 

3.1. Сроки получения СПО по профессии 060501.01 Младшая медицинская сестра по уходу 

за больными в очной форме обучения и соответствующие квалификации приводятся в Таблице 1. 

 

Таблица 1 

 

Уровень образования, 

необходимый для приема на 

обучение по ППКРС 

Наименование квалификации 

(профессий по 

Общероссийскому 

классификатору профессий 

рабочих, должностей 

служащих и тарифных 

разрядов) (ОК 016-94)* 

Срок получения СПО по 

ППКРС в очной форме 

обучения** 

среднее общее образование Младшая медицинская сестра 

по уходу за больными 

10 мес. 

основное общее образование 2 года 10 мес.*** 

 

_____________________________ 

* ФГОС СПО в части требований к результатам освоения ППКРС ориентирован на 

присвоение выпускнику квалификации выше средней квалификации для данной профессии. 

** Независимо от применяемых образовательных технологий. 

*** Образовательные организации, осуществляющие подготовку квалифицированных 

рабочих, служащих на базе основного общего образования, реализуют федеральный 

государственный образовательный стандарт среднего общего образования в пределах ППКРС, в 

том числе с учетом получаемой профессии СПО. 

 

3.2. Сроки получения СПО по ППКРС независимо от применяемых образовательных 

технологий увеличиваются: 

а) для обучающихся по очно-заочной форме обучения: 

на базе среднего общего образования - не более чем на 1 год; 

на базе основного общего образования - не более чем на 1,5 года; 

б) для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья - не более чем на 6 

месяцев. 

 

http://ivo.garant.ru/document?id=70919010&sub=16258
http://ivo.garant.ru/document?id=57406209&sub=1301
http://ivo.garant.ru/document?id=1448770&sub=0


IV. Характеристика профессиональной деятельности выпускников 

 

4.1. Область профессиональной деятельности выпускников: осуществление ухода за 

больным в системе первичной медико-санитарной и медико-социальной помощи. 

4.2. Объекты профессиональной деятельности выпускников: 

пациент, нуждающийся в профессиональном уходе; 

окружение пациента; 

бытовые условия проживания пациента; 

условия больничной среды; 

средства ухода за больным; 

средства обеспечения безопасной больничной среды. 

4.3. Обучающийся по профессии 060501.01 Младшая медицинская сестра по уходу за 

больными готовится к следующим видам деятельности: 

4.3.1. Решение проблем пациента посредством сестринского ухода. 

4.3.2. Участие в организации безопасной окружающей среды для участников 

лечебно-диагностического процесса. 

 

V. Требования к результатам освоения программы подготовки квалифицированных рабочих, 

служащих 

 

5.1. Выпускник, освоивший ППКРС, должен обладать общими компетенциями, 

включающими в себя способность: 

ОК 1. Понимать сущность и социальную значимость будущей профессии, проявлять к ней 

устойчивый интерес. 

ОК 2. Организовывать собственную деятельность, исходя из цели и способов ее достижения, 

определенных руководителем. 

ОК 3. Анализировать рабочую ситуацию, осуществлять текущий и итоговый контроль, 

оценку и коррекцию собственной деятельности, нести ответственность за результаты своей работы. 

ОК 4. Осуществлять поиск информации, необходимой для эффективного выполнения 

профессиональных задач. 

ОК 5. Использовать информационно-коммуникационные технологии в профессиональной 

деятельности. 

ОК 6. Работать в команде, эффективно общаться с коллегами, руководством, пациентами. 

ОК 7. Бережно относиться к историческому наследию и культурным традициям, уважать 

социальные, культурные и религиозные различия. 

ОК 8. Соблюдать правила охраны труда, пожарной безопасности и техники безопасности. 

5.2. Выпускник, освоивший ППКРС, должен обладать профессиональными компетенциями, 

соответствующими видам деятельности: 

5.2.1. Решение проблем пациента посредством сестринского ухода. 

ПК 1.1. Эффективно общаться с пациентом и его окружением в процессе профессиональной 

деятельности. 

ПК 1.2. Соблюдать принципы профессиональной этики. 
ПК 1.3. Осуществлять уход за пациентами различных возрастных групп в условиях 

учреждения здравоохранения и на дому. 

ПК 1.4. Консультировать пациента и его окружение по вопросам ухода и самоухода. 

ПК 1.5. Оформлять медицинскую документацию. 

ПК 1.6. Оказывать медицинские услуги в пределах своих полномочий. 

5.2.2. Участие в организации безопасной окружающей среды для участников 

лечебно-диагностического процесса. 

ПК 2.1. Обеспечивать инфекционную безопасность. 

ПК 2.2. Обеспечивать безопасную больничную среду для пациентов и персонала. 

ПК 2.3. Участвовать в санитарно-просветительской работе среди населения. 

ПК 2.4. Владеть основами гигиенического питания. 

ПК 2.5. Обеспечивать производственную санитарию и личную гигиену на рабочем месте. 

 



VI. Требования к структуре программы подготовки квалифицированных рабочих, служащих 

 

6.1. ППКРС предусматривает изучение следующих учебных циклов: 

общепрофессионального; 

профессионального 

и разделов: 

физическая культура; 

учебная практика; 

производственная практика; 

промежуточная аттестация; 

государственная итоговая аттестация. 

 

6.2. ППКРС должна составлять около 80 процентов от общего объема времени, отведенного 

на ее освоение. Вариативная часть (около 20 процентов) дает возможность расширения и (или) 

углубления подготовки, определяемой содержанием обязательной части, получения 

дополнительных компетенций, умений и знаний, необходимых для обеспечения 

конкурентоспособности выпускника в соответствии с запросами регионального рынка труда и 

возможностями продолжения образования. Дисциплины, междисциплинарные курсы и 

профессиональные модули вариативной части определяются образовательной организацией. 

Общепрофессиональный учебный цикл состоит из общепрофессиональных дисциплин, 

профессиональный учебный цикл состоит из профессиональных модулей в соответствии с видами 

деятельности, соответствующими присваиваемой квалификации. В состав профессионального 

модуля входит один или несколько междисциплинарных курсов. При освоении обучающимися 

профессиональных модулей проводятся учебная и (или) производственная практика. 

Обязательная часть профессионального учебного цикла ППКРС должна предусматривать 

изучение дисциплины "Безопасность жизнедеятельности". Объем часов на дисциплину 

"Безопасность жизнедеятельности" составляет 2 часа в неделю в период теоретического обучения 

(обязательной части учебных циклов), но не более 68 часов, из них на освоение основ военной 

службы - 70 процентов от общего объема времени, отведенного на указанную дисциплину. 

Информация об изменениях: 

Приказом Минобрнауки России от 9 апреля 2015 г. N 389 в пункт 6.3 внесены изменения 

См. текст пункта в предыдущей редакции 

6.3. Образовательной организацией при определении структуры ППКРС и трудоемкости ее 

освоения может применяться система зачетных единиц, при этом одна зачетная единица 

соответствует 36 академическим часам. 

http://ivo.garant.ru/document?id=70919010&sub=16259
http://ivo.garant.ru/document?id=57406209&sub=1603


Структура программы подготовки квалифицированных рабочих, служащих 

 

Таблица 2 

 

Индекс Наименование учебных циклов, разделов, модулей, 

требования к знаниям, умениям, практическому опыту 

Всего 

максимальной 

учебной 

нагрузки 

обучающегося 

(час./нед.) 

В т.ч. часов 

обязательных 

учебных 

занятий 

Индекс и 

наименование 

дисциплин, 

междисциплинарных 

курсов (МДК) 

Коды 

формируемых 

компетенций 

 Обязательная часть учебных циклов ППКРС и раздел 

"Физическая культура" 

864 562   

ОП.00 Общепрофессиональный учебный цикл 288 192   

 В результате изучения обязательной части учебного 

цикла обучающийся по общепрофессиональным 

дисциплинам должен: 

уметь: 

осуществлять профессиональное общение с 

соблюдением норм и правил делового этикета; 

пользоваться простыми приемами саморегуляции 

поведения в процессе межличностного общения; 

передавать информацию устно и письменно с 

соблюдением требований культуры речи; 

принимать решения и аргументированно отстаивать 

свою точку зрения в корректной форме; 

поддерживать деловую репутацию; 

создавать и соблюдать имидж делового человека; 

организовывать рабочее место; 

знать: 

правила делового общения; 

этические нормы взаимоотношений с коллегами, 

партнерами, клиентами; 

основные техники и приемы общения: правила 

слушания, ведения беседы, убеждения, 

консультирования; 

формы обращения, изложения просьб, выражения 

признательности, способы аргументации в 

производственных ситуациях; 

  ОП.01. Основы 

деловой культуры 

ОК 8 

ПК 1.1 - 1.6 

ПК 2.1 - 2.5 



составляющие внешнего облика делового человека: 

костюм, прическа, макияж, аксессуары; 

правила организации рабочего пространства для 

индивидуальной работы и профессионального общения. 

 уметь: 

применять латинскую терминологию в практической 

деятельности; 

знать: 

основы латинского языка с медицинской 

терминологией. 

  ОП.02. Основы 

латинского языка с 

медицинской 

терминологией 

ОК 4 - 6 

ПК 1.1 

ПК 1.5 

ПК 2.3 

 уметь: 

ориентироваться в общих вопросах экономики; 

применять экономические и правовые знания в 

конкретных производственных ситуациях; 

защищать свои трудовые права в рамках действующего 

законодательства; 

знать: 

основные принципы рыночной экономики; 

понятия спроса и предложения на рынке товаров и 

услуг; 

особенности формирования, характеристику 

современного состояния и перспективы развития 

отрасли; 

организационно-правовые формы организаций; 

основные положения законодательства, регулирующего 

трудовые отношения; 

механизмы ценообразования; 

формы оплаты труда. 

  ОП.03. Экономические 

и правовые основы 

производственной 

деятельности 

OK 1 

OK 4 

OK 8 

ПК 1.3 

ПК 1.4 

ПК 1.6 

 уметь: 

применять знания о строении организма человека и 

физиологических процессах при проведении 

сестринского ухода; 

применять знания о проявлениях лихорадки, 

воспаления, опухолей, расстройств органов систем 

кровообращения, дыхания, выделения; 

знать: 

строение, функции и топографию органов и систем; 

основные закономерности жизнедеятельности 

  ОП.04. Основы 

анатомии, физиологии 

и патологии 

ОК 3 - 4 

ОК 7 - 8 

ПК 1.3 - 1.4 

ПК 1.6 

ПК 2.1 - 2.3 

ПК 2.5 



организма; 

понятие о болезни; 

механизмы развития и проявления типовых 

патологических процессов. 

 уметь: 

формировать у пациента ответственное отношение к 

своему здоровью и здоровью окружающих; 

участвовать в проведении санитарно-гигиенического 

воспитания и образования населения; 

применять знания о свойствах микроорганизмов с 

целью сохранения и укрепления иммунитета; 

знать: 

санитарно-гигиенические и экологические факторы 

здоровья человека; 

основные группы микроорганизмов, их свойства, пути 

распространения; 

влияние микроорганизмов на здоровье человека. 

  ОП.05. Основы 

микробиологии, 

гигиены и экологии 

человека 

OK 1 

ОК 3 - 4 

ОК 8 

ПК 1.3 - 1.4 

ПК 1.6 

ПК 2.1 - 2. 5 

 уметь: 

организовывать и проводить мероприятия по защите 

работающих и населения от негативных воздействий 

чрезвычайных ситуаций; 

предпринимать профилактические меры для снижения 

уровня опасностей различного вида и их последствий в 

профессиональной деятельности и быту; 

использовать средства индивидуальной и коллективной 

защиты от оружия массового поражения; применять 

первичные средства пожаротушения; 

ориентироваться в перечне военно-учетных 

специальностей и самостоятельно определять среди них 

родственные полученной профессии; 

применять профессиональные знания в ходе 

исполнения обязанностей военной службы на воинских 

должностях в соответствии с полученной профессией; 

владеть способами бесконфликтного общения и 

саморегуляции в повседневной деятельности и 

экстремальных условиях военной службы; 

оказывать первую помощь пострадавшим; 

знать: 

 32 ОП.06. Безопасность 

жизнедеятельности 

OK 1 - 8 

ПК 1.1 - 1.6 

ПК 2.1 - 2.5 



принципы обеспечения устойчивости объектов 

экономики, прогнозирования развития событий и 

оценки последствий при техногенных чрезвычайных 

ситуациях и стихийных явлениях, в том числе в 

условиях противодействия терроризму как серьезной 

угрозе национальной безопасности России; 

основные виды потенциальных опасностей и их 

последствия в профессиональной деятельности и быту, 

принципы снижения вероятности их реализации; 

основы военной службы и обороны государства; 

задачи и основные мероприятия гражданской обороны; 

способы защиты населения от оружия массового 

поражения; меры пожарной безопасности и правила 

безопасного поведения при пожарах; 

организацию и порядок призыва граждан на военную 

службу и поступления на нее в добровольном порядке; 

основные виды вооружения, военной техники и 

специального снаряжения, состоящих на вооружении 

(оснащении) воинских подразделений, в которых 

имеются военно-учетные специальности, родственные 

профессиям СПО; 

область применения получаемых профессиональных 

знаний при исполнении обязанностей военной службы; 

порядок и правила оказания первой помощи 

пострадавшим. 

П.00 Профессиональный учебный цикл 496 330   

ПМ.00 Профессиональные модули     

ПМ.01 Решение проблем пациента путем сестринского ухода 

В результате изучения профессионального модуля 

обучающийся должен: 

иметь практический опыт: 

выявления нарушенных потребностей пациента; 

оказания медицинских услуг в пределах своих 

полномочий; 

планирования и осуществления сестринского ухода; 

ведения медицинской документации; 

уметь: 

собирать информацию о состоянии здоровья пациента; 

  МДК.01.01. 

Технология оказания 

медицинских услуг 

OK 1 - 8 

ПК 1.1 - 1.6 



определять проблемы пациента, связанные с 

состоянием его здоровья; 

оказывать помощь медицинской сестре в подготовке 

пациента к лечебно-диагностическим мероприятиям; 

оказывать помощь при потере, смерти, горе; 

осуществлять посмертный уход; 

знать: 

способы реализации сестринского ухода; 

технологии выполнения медицинских услуг. 

ПМ.02 Участие в организации безопасной окружающей среды 

для участников лечебно-диагностического процесса 

В результате изучения профессионального модуля 

обучающийся должен: 

иметь практический опыт: 

обеспечения санитарных условий в учреждениях 

здравоохранения и на дому; 

обеспечения гигиенических условий при получении и 

доставке лечебного питания для пациентов в 

лечебно-профилактическом учреждении (ЛПУ); 

применения средств транспортировки пациентов и 

средств малой механизации с учетом основ эргономики; 

соблюдения требований техники безопасности и 

пожарной безопасности при уходе за пациентом во 

время проведения процедур и манипуляций; 

уметь: 

обеспечивать безопасную больничную среду для 

пациента, его окружения и персонала; 

проводить текущую и генеральную уборку помещений 

с использованием различных дезинфицирующих 

средств; 

составлять памятки для пациента и его окружения по 

вопросам ухода и самоухода, инфекционной 

безопасности, физических нагрузок, употребления 

продуктов питания; 

использовать правила эргономики в процессе 

сестринского ухода и обеспечения безопасного 

перемещения больного; 

знать: 

 140 МДК.02.01. 

Организация и охрана 

труда младшей 

медицинской сестры по 

уходу за больными 

OK 1 - 8 

ПК 2.1 - 2.5 



факторы, влияющие на безопасность пациента и 

персонала; 

принципы санитарно-гигиенического воспитания и 

образования среди населения; 

основы профилактики внутрибольничной инфекции; 

основы эргономики. 

ФК.00 Физическая культура 

В результате освоения раздела обучающийся должен: 

уметь: 

использовать физкультурно-оздоровительную 

деятельность для укрепления здоровья, достижения 

жизненных и профессиональных целей; 

знать: 

о роли физической культуры в общекультурном, 

профессиональном и социальном развитии человека; 

основы здорового образа жизни 

80 40  OK 1 - 8 

ПК 1.1 - 1.6 

ПК 2.1 - 2.5 

 Вариативная часть учебных циклов ППКРС 

(определяется образовательной организацией) 

216 144   

 Всего по обязательной части ППКРС, включая раздел 

"Физическая культура", и вариативной части ППКРС 

20 1080   

УП.00 Учебная практика обучающихся на базе среднего 

общего образования/на базе основного общего 

образования 

19 нед./39 нед. 684/1404  ОК 1 - 8 

ПК 1.1 - 1.6 

ПК 2.1 - 2.5 

ПП.00 Производственная практика обучающихся на базе 

среднего общего образования/на базе основного общего 

образования 

ПА.00 Промежуточная аттестация обучающихся на базе 

среднего общего образования/на базе основного общего 

образования 

1 нед./2 нед.    

ГИА.00 Государственная итоговая аттестация обучающихся на 

базе среднего общего образования/на базе основного 

общего образования 

1 нед./2 нед.    



 

Таблица 3 

 

Срок получения среднего профессионального образования по ППКРС в очной форме 

обучения составляет 43/65 недель, в том числе: 

 

Обучение по учебным циклам и разделу "Физическая культура" 20 нед. 

Учебная практика обучающихся на базе среднего общего образования/на 

базе основного общего образования 

19 нед./39 нед. 

Производственная практика обучающихся на базе среднего общего 

образования/на базе основного общего образования 

Промежуточная аттестация обучающихся на базе среднего общего 

образования/на базе основного общего образования 

1 нед./2 нед. 

Государственная итоговая аттестация обучающихся на базе среднего 

общего образования/на базе основного общего образования 

1 нед./2 нед. 

Каникулы 2 нед. 

Итого 43 нед./65 нед. 

 

VII. Требования к условиям реализации программы подготовки квалифицированных 

рабочих, служащих 

 

Информация об изменениях: 

Приказом Минобрнауки России от 9 апреля 2015 г. N 389 в пункт 7.1 внесены изменения 

См. текст пункта в предыдущей редакции 

7.1. Образовательная организация самостоятельно разрабатывает и утверждает ППКРС в 

соответствии с ФГОС СПО и с учетом соответствующей примерной ППКРС. 

Перед началом разработки ППКРС образовательная организация должна определить ее 

специфику с учетом направленности на удовлетворение потребностей рынка труда и 

работодателей, конкретизировать конечные результаты обучения в виде компетенций, умений и 

знаний, приобретаемого практического опыта. 

Конкретные виды деятельности, к которым готовится обучающийся, должны 

соответствовать присваиваемой квалификации, определять содержание образовательной 

программы, разрабатываемой образовательной организацией совместно с заинтересованными 

работодателями. 

При формировании ППКРС образовательная организация: 

имеет право использовать объем времени, отведенный на вариативную часть учебных 

циклов ППКРС, увеличивая при этом объем времени, отведенный на дисциплины и модули 

обязательной части, на практики, либо вводя новые дисциплины и модули в соответствии с 

потребностями работодателей и спецификой деятельности образовательной организации; 

обязана ежегодно обновлять ППКРС с учетом запросов работодателей, особенностей 

развития региона, науки, культуры, экономики, техники, технологий и социальной сферы в рамках, 

установленных настоящим ФГОС СПО; 

обязана в рабочих программах всех дисциплин и профессиональных модулей четко 

формулировать требования к результатам их освоения: компетенциям, приобретаемому 

практическому опыту, знаниям и умениям; 

обязана обеспечивать эффективную самостоятельную работу обучающихся в сочетании с 

совершенствованием управления ею со стороны преподавателей и мастеров производственного 

обучения; 

обязана обеспечивать обучающимся возможность участвовать в формировании 

индивидуальной образовательной программы; 

обязана формировать социокультурную среду, создавать условия, необходимые для 

всестороннего развития и социализации личности, сохранения здоровья обучающихся, 

способствовать развитию воспитательного компонента образовательного процесса, включая 

развитие самоуправления, участие обучающихся в работе общественных организаций, спортивных 

и творческих клубов; 

http://ivo.garant.ru/document?id=70919010&sub=16261
http://ivo.garant.ru/document?id=57406209&sub=1701


должна предусматривать при реализации компетентностного подхода использование в 

образовательном процессе активных форм проведения занятий с применением электронных 

образовательных ресурсов, деловых и ролевых игр, индивидуальных и групповых проектов, 

анализа производственных ситуаций, психологических и иных тренингов, групповых дискуссий в 

сочетании с внеаудиторной работой для формирования и развития общих и профессиональных 

компетенций обучающихся. 

7.2. При реализации ППКРС обучающиеся имеют академические права и обязанности в 

соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации"*(2). 

7.3. Максимальный объем учебной нагрузки обучающегося составляет 54 академических 

часа в неделю, включая все виды аудиторной и внеаудиторной (самостоятельной) учебной работы 

по освоению ППКРС и консультации. 

7.4. Максимальный объем аудиторной учебной нагрузки в очной форме обучения составляет 

36 академических часов в неделю. 

7.5. Максимальный объем аудиторной учебной нагрузки в очно-заочной форме обучения 

составляет 16 академических часов в неделю. 

7.6. Общая продолжительность каникул составляет не менее 10 недель в учебном году при 

сроке обучения более 1 года и не менее 2 недель в зимний период при сроке обучения 1 год. 

7.7. По дисциплине "Физическая культура" могут быть предусмотрены еженедельно 2 часа 

самостоятельной учебной нагрузки, включая игровые виды подготовки (за счет различных форм 

внеаудиторных занятий в спортивных клубах, секциях). 

7.8. Образовательная организация имеет право для подгрупп девушек использовать 70 

процентов учебного времени дисциплины "Безопасность жизнедеятельности", отведенного на 

изучение основ военной службы, на освоение основ медицинских знаний. 

7.9. Получение СПО на базе основного общего образования осуществляется с 

одновременным получением среднего общего образования в пределах ППКРС. В этом случае 

ППКРС, реализуемая на базе основного общего образования, разрабатывается на основе 

требований соответствующих федеральных государственных образовательных стандартов среднего 

общего и среднего профессионального образования с учетом получаемой профессии СПО. 

Срок освоения ППКРС в очной форме обучения для лиц, обучающихся на базе основного 

общего образования, увеличивается на 82 недели из расчета: 

 

теоретическое обучение (при обязательной учебной нагрузке 36 часов в неделю) 57 нед. 

промежуточная аттестация 3 нед. 

каникулы 22 нед. 

 

7.10. Консультации для обучающихся по очной и очно-заочной формам обучения 

предусматриваются образовательной организацией из расчета 4 часа на одного обучающегося на 

каждый учебный год, в том числе в период реализации образовательной программы среднего 

общего образования для лиц, обучающихся на базе основного общего образования. Формы 

проведения консультаций (групповые, индивидуальные, письменные, устные) определяются 

образовательной организацией. 
7.11.В период обучения с юношами проводятся учебные сборы*(3). 

7.12. Практика является обязательным разделом ППКРС. Она представляет собой вид 

учебной деятельности, направленной на формирование, закрепление, развитие практических 

навыков и компетенции в процессе выполнения определенных видов работ, связанных с будущей 

профессиональной деятельностью. При реализации ППКРС предусматриваются следующие виды 

практик: учебная и производственная. 

Учебная практика и производственная практика проводятся образовательной организацией 

при освоении обучающимися профессиональных компетенций в рамках профессиональных 

модулей и могут реализовываться как концентрированно в несколько периодов, так и 

рассредоточенно, чередуясь с теоретическими занятиями в рамках профессиональных модулей. 

Цели и задачи, программы и формы отчетности определяются образовательной 

организацией по каждому виду практики. 

Производственная практика должна проводиться в организациях, направление деятельности 

которых соответствует профилю подготовки обучающихся. 

http://ivo.garant.ru/document?id=70191362&sub=0


Аттестация по итогам производственной практики проводится с учетом (или на основании) 

результатов, подтвержденных документами соответствующих организаций. 

7.13. Реализация ППКРС должна обеспечиваться педагогическими кадрами, имеющими 

среднее профессиональное или высшее образование, соответствующее профилю преподаваемой 

дисциплины (модуля). Мастера производственного обучения должны иметь на 1 - 2 разряда по 

профессии рабочего выше, чем предусмотрено ФГОС СПО для выпускников. Опыт деятельности в 

организациях соответствующей профессиональной сферы является обязательным для 

преподавателей, отвечающих за освоение обучающимся профессионального учебного цикла, эти 

преподаватели и мастера производственного обучения получают дополнительное 

профессиональное образование по программам повышения квалификации, в том числе в форме 

стажировки в профильных организациях не реже 1 раза в 3 года. 

7.14. ППКРС должна обеспечиваться учебно-методической документацией по всем 

дисциплинам, междисциплинарным курсам и профессиональным модулям ППКРС. 

Внеаудиторная работа должна сопровождаться методическим обеспечением и обоснованием 

расчета времени, затрачиваемого на ее выполнение. 

Реализация ППКРС должна обеспечиваться доступом каждого обучающегося к базам 

данных и библиотечным фондам, формируемым по полному перечню дисциплин (модулей) 

ППКРС. Во время самостоятельной подготовки обучающиеся должны быть обеспечены доступом к 

сети Интернет. 

Каждый обучающийся должен быть обеспечен не менее чем одним учебным печатным 

и/или электронным изданием по каждой дисциплине общепрофессионального учебного цикла и 

одним учебно-методическим печатным и/или электронным изданием по каждому 

междисциплинарному курсу (включая электронные базы периодических изданий). 

Библиотечный фонд должен быть укомплектован печатными и/или электронными 

изданиями основной и дополнительной учебной литературы по дисциплинам всех учебных циклов, 

изданными за последние 5 лет. 

Библиотечный фонд, помимо учебной литературы, должен включать официальные, 

справочно-библиографические и периодические издания в расчете 1 - 2 экземпляра на каждые 100 

обучающихся. 

Каждому обучающемуся должен быть обеспечен доступ к комплектам библиотечного 

фонда, состоящим не менее чем из 3 наименований отечественных журналов. 

Образовательная организация должна предоставить обучающимся возможность 

оперативного обмена информацией с отечественными организациями, в том числе 

образовательными организациями и доступ к современным профессиональным базам данных и 

информационным ресурсам сети Интернет. 

7.15. Прием на обучение по ППКРС за счет бюджетных ассигнований федерального 

бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов является 

общедоступным, если иное не предусмотрено частью 4 статьи 68 Федерального закона от 29 

декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"*(2). Финансирование 

реализации ППКРС должно осуществляться в объеме не ниже установленных государственных 

нормативных затрат на оказание государственной услуги в сфере образования для данного уровня. 

7.16. Образовательная организация, реализующая ППКРС, должна располагать 
материально-технической базой, обеспечивающей проведение всех видов лабораторных работ и 

практических занятий, дисциплинарной, междисциплинарной и модульной подготовки, учебной 

практики, предусмотренных учебным планом образовательной организации. 

Материально-техническая база должна соответствовать действующим санитарным и 

противопожарным нормам 

 

 

 

 

 

http://ivo.garant.ru/document?id=70191362&sub=108791


Перечень кабинетов, лабораторий, мастерских и других помещений 

 

Кабинеты: 

основ деловой культуры; 

основ латинского языка с медицинской терминологией; 

основ анатомии, физиологии и патологии; 

основ микробиологии, гигиены и экологии человека; 

экономических и правовых основ производственной деятельности; 

технологии оказания медицинских услуг; 

организации и охраны труда младшей медицинской сестры по уходу за больными; 

безопасности жизнедеятельности. 

Спортивный комплекс: 

спортивный зал; 

открытый стадион широкого профиля с элементами полосы препятствий; 

стрелковый тир (в любой модификации, включая электронный) или место для стрельбы. 

Залы: 

библиотека, читальный зал с выходом в сеть Интернет; 

актовый зал. 

Реализация ППКРС должна обеспечивать: 

выполнение обучающимся лабораторных работ и практических занятий, включая как 

обязательный компонент практические задания с использованием персональных компьютеров; 

освоение обучающимся профессиональных модулей в условиях созданной соответствующей 

образовательной среды в образовательной организации или в организациях в зависимости от 

специфики вида профессиональной деятельности. 

Образовательная организация должна быть обеспечена необходимым комплектом 

лицензионного программного обеспечения. 

7.17. Реализация ППКРС осуществляется образовательной организацией на 

государственном языке Российской Федерации. 

Реализация ППКРС образовательной организацией, расположенной на территории 

республики Российской Федерации, может осуществляться на государственном языке республики 

Российской Федерации в соответствии с законодательством республик Российской Федерации. 

Реализация ППКРС образовательной организацией на государственном языке республики 

Российской Федерации не должна осуществляться в ущерб государственному языку Российской 

Федерации. 

 

VIII. Требования к результатам освоения программы подготовки квалифицированных 

рабочих, служащих 

 

8.1. Оценка качества освоения ППКРС должна включать текущий контроль успеваемости, 

промежуточную и государственную итоговую аттестацию обучающихся. 

8.2. Конкретные формы и процедуры текущего контроля успеваемости, промежуточной 

аттестации по каждой дисциплине и профессиональному модулю разрабатываются 
образовательной организацией самостоятельно и доводятся до сведения обучающихся в течение 

первых двух месяцев от начала обучения. 

8.3. Для аттестации обучающихся на соответствие их персональных достижений поэтапным 

требованиям соответствующей ППКРС (текущий контроль успеваемости и промежуточная 

аттестация) создаются фонды оценочных средств, позволяющие оценить умения, знания, 

практический опыт и освоенные компетенции. 

Фонды оценочных средств для промежуточной аттестации по дисциплинам и 

междисциплинарным курсам в составе профессиональных модулей разрабатываются и 

утверждаются образовательной организацией самостоятельно, а для промежуточной аттестации по 

профессиональным модулям и для государственной итоговой аттестации - разрабатываются и 

утверждаются образовательной организацией после предварительного положительного заключения 

работодателей. 

Для промежуточной аттестации обучающихся по дисциплинам (междисциплинарным 



курсам) кроме преподавателей конкретной дисциплины (междисциплинарного курса) в качестве 

внешних экспертов должны активно привлекаться преподаватели смежных дисциплин (курсов). 

Для максимального приближения программ промежуточной аттестации обучающихся по 

профессиональным модулям к условиям их будущей профессиональной деятельности 

образовательной организацией в качестве внештатных экспертов должны активно привлекаться 

работодатели. 

8.4. Оценка качества подготовки обучающихся и выпускников осуществляется в двух 

основных направлениях: 

оценка уровня освоения дисциплин; 

оценка компетенций обучающихся. 

Для юношей предусматривается оценка результатов освоения основ военной службы. 

8.5. К государственной итоговой аттестации допускаются обучающиеся, не имеющие 

академической задолженности и в полном объеме выполнившие учебный план или 

индивидуальный учебный план по ППКРС, если иное не установлено порядком проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 

профессионального образования*(4). 

8.6. Государственная итоговая аттестация включает защиту выпускной квалификационной 

работы (выпускная практическая квалификационная работа и письменная экзаменационная работа). 

Обязательные требования - соответствие тематики выпускной квалификационной работы 

содержанию одного или нескольких профессиональных модулей; выпускная практическая 

квалификационная работа должна предусматривать сложность работы не ниже разряда по 

профессии рабочего, предусмотренного ФГОС СПО. 

Государственный экзамен вводится по усмотрению образовательной организации. 

8.7. Обучающиеся по ППКРС, не имеющие среднего общего образования, в соответствии с 

частью 6 статьи 68 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации"*(2) вправе бесплатно пройти государственную итоговую аттестацию, 

которой завершается освоение образовательных программ среднего общего образования. При 

успешном прохождении указанной государственной итоговой аттестации аккредитованной 

образовательной организацией обучающимся выдается аттестат о среднем общем образовании. 

_____________________________ 

*(1) Часть 1 статьи 15 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании 

в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст. 7598; 

2013, N19, ст. 2326). 

*(2) Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст. 7598; 2013, N 19, 

ст. 2326. 

*(3) Пункт 1 статьи 13 Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 53-ФЗ "О воинской 

обязанности и военной службе" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998 , N 13, 

ст. 1475; 2004, N 35, ст. 3607; 2005, N 30, ст. 3111; 2007, N 49, ст. 6070; 2008, N 30, ст. 3616; 2013, 

N 27, ст. 3477). 

*(4) Часть 6 статьи 59 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании 

в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст. 7598; 

2013, N19, ст. 2326). 

 

http://ivo.garant.ru/document?id=70400084&sub=1000
http://ivo.garant.ru/document?id=70191362&sub=108793
http://ivo.garant.ru/document?id=70191362&sub=108197
http://ivo.garant.ru/document?id=78405&sub=1301
http://ivo.garant.ru/document?id=70191362&sub=108695


0
1

-0
7

 с
ен

тя
б

р
я

0
8

-1
4

 с
ен

тя
б

р
я

1
5

-1
9

 с
ен

тя
б

р
я

2
2

-2
6

 с
ен

тя
б

р
я

2
9

 с
ен

тя
б

р
я
 -

5
 о

к
т.

0
6

-1
2

 о
к
тя

б
р

я

1
3

-1
9

 о
к
тя

б
р

я

2
0

-2
6

 о
к
тя

б
р

я

2
7

 о
к
тя

б
р

я
 -

2
 н

о
я
б

.

0
3

-0
9

 н
о

я
б

р
я

1
0

-1
6

 н
о

я
б

р
я

1
7

-2
3

 н
о

я
б

р
я
 

2
4

-3
0

 н
о

я
б

р
я

0
1

-0
7

 д
ек

аб
р

я

0
8

-1
4

 д
ек

аб
р

я

1
5

-2
1

 д
ек

аб
р

я

2
2

-2
8

 д
ек

аб
р

я
 

2
9

д
ек

.-
4

 я
н

в
.

0
5

-1
1

 я
н

в
ар

я

1
2

-1
8

 я
н

в
ар

я

1
9

-2
5

 я
н

в
ар

я

2
6

 я
н

в
.-

1
 ф

ев
р

.

0
2

-0
8

 ф
ев

р
ал

я

0
9

-1
5

 ф
ев

р
ал

я

1
6

-2
2

 ф
ев

р
ал

я

2
3

-2
9

 ф
ев

р
ал

я

0
1

-0
7

 м
ар

та

0
8

-1
4

 м
ар

та
 

1
5

-2
1

 м
ар

та
 

2
2

-2
8

 м
 а

р
та

 

2
9

 м
ар

та
 -

4
 а

п
р

0
5

-1
1

 а
п

р
ел

я
 

1
2

-1
8

 а
п

р
ел

я

1
9

-2
5

 а
п

р
ел

я
 

2
6

 а
п

р
-0

2
 м

ая

0
3

-0
9

 м
ая

 

1
0

-1
6

 м
ая

1
7

-2
3

 м
ая

 

2
4

 -
3

0
 м

ая

3
1

-0
6

и
ю

н
я
 

0
7

-1
3

 и
ю

н
я
 

1
4

-2
0

 и
ю

н
я
 

2
1

-2
7

 и
ю

н
я
 

2
8

 и
ю

н
-5

 и
ю

л

35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

ОДБ.01 Русский язык обяз. уч. 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 34 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 Э 44 78

сам. р. с. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 39

ОДБ.02 Литература обяз. уч. 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 3 51 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 Дз 66 117

сам. р. с. 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 58

ОДБ.03 Иностранный язык обяз. уч. 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 4 4 1 51 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 Дз 66 117

сам. р. с. 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 2 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 59

ОДБ.04
обяз. уч. 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 102 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 Э 132 234

сам. р. с. 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 3 3 2 117

ОДБ.05 История обяз. уч. 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 2 4 3 51 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 4 4 4 Дз 66 117

сам. р. с. 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 1 2 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 2 2 2 59

ОДБ.06 Физическая культура обяз. уч. 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 4 2 3 51 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 Дз 66 117

сам. р. с. 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 2 1 2 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 59

ОДБ.07 Основы безопасности обяз. уч. 0 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 4 4 4 4 Дз 70 70

жизнедеятельности сам. р. с. 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 2 2 2 2 35

ОДБ.08 Информатика обяз. уч. 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 34 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 2 2 4 2 Дз 66 100

сам. р. с. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 1 1 2 1 50

ОДБ.09 Физика обяз. уч. 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 68 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 2 1 Э 53 121

сам. р. с. 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 1 60

ОДБ.10 Химия обяз. уч. 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 30 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 4 2 Дз 48 78

сам. р. с. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 39

ОДБ.11 Обществознание обяз. уч. 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 2 4 3 51 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 4 1 4 2 10 2 Дз 57 108

(включая экономику и право) сам. р. с. 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 1 6 1 54

ОДБ.12 Биология обяз. уч. 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 4 36 0 36

сам. р. с. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 Кдз 18

ОДБ.13 География обяз. уч. 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 4 36 0 36

сам. р. с. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 Кдз 18

ОДБ.14 Экология обяз. уч. 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 Дз 36 36

сам. р. с. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 18

УД.01 Родной язык (чеченский) обяз. уч. 2 2 2 2 2 2 2 2 1 17 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 Дз 22 39

сам. р. с. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 19

36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 612 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 30 36 36 6 0 792 1404

18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 306 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 15 18 18 3 0 396 702

54 54 54 54 54 54 54 54 54 54 54 54 54 54 54 54 54 918 54 54 54 54 54 54 54 54 54 54 54 54 54 54 54 54 54 54 54 45 54 54 9 1188

6э 30э 36э

промежуточная аттестация

Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия

Всего час. в неделю обязательной  нагрузки

 1 курс  технический профиль 

И
н

д
ек

с

Н
а

и
м

ен
о

в
а

н
и

е 
ц

и
к

л
о

в
, 

р
а

зд
ел

о
в

, 
д

и
сц

и
п

л
и

н
, 

п
р

о
ф

ес
си

о
н

а
л

ь
н

ы
х

 м
о

д
у

л
ей

, 

М
Д

К
, 
п

р
а

к
т
и

к

В
и

д
ы

 у
ч

еб
н

о
й

 н
а

гр
у

зк
и

И
ю

л
ь

ав
гу

ст

В
се

го
 ч

ас
о

в
 о

б
я
з.

у
ч

.

В
се

го
 ч

ас
о

в
 с

ам
. 
р

аб
.

Номера календарных недель

Порядковые номера  недель учебного года

Всего час. в неделю самостоятельной нагрузки

Всего, час. в неделю максимальной нагрузки

каникулы

2106



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

обяз. уч. 0

сам. р. с.

обяз. уч. 0

сам. р. с.

обяз. уч. 0

сам. р. с.

обяз. уч. 0

сам. р. с.

обяз. уч. 0

сам. р. с.

обяз. уч. 0

сам. р. с.

обяз. уч. 0

сам. р. с.

обяз. уч. 0

сам. р. с.

обяз. уч. 0

сам. р. с.

обяз. уч. 0

сам. р. с.

обяз. уч. 0

сам. р. с.

обяз. уч. 0

сам. р. с.

обяз. уч. 0

сам. р. с.

обяз. уч. 0

сам. р. с.

обяз. уч. 0

сам. р. с.

обяз. уч. 0

сам. р. с.

обяз. уч. 0

сам. р. с.

обяз. уч. 0

сам. р. с.

обяз. уч. 0

сам. р. с.

обяз. уч. 0

сам. р. с.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0

промежуточная аттестация

1 курс_34.01.01_2г.10мес.

И
н

д
ек

с

Н
а

и
м

ен
о

в
а

н
и

е 
ц

и
к

л
о

в
, 

р
а

зд
ел

о
в

, д
и

сц
и

п
л

и
н

, 
п

р
о

ф
ес

си
о

н
а

л
ь

н
ы

х
 м

о
д

у
л

ей
, 

М
Д

К
, п

р
а

к
ти

к

В
и

д
ы

 у
ч

еб
н

о
й

 н
а

гр
у

зк
и

Сентябрь

2
9
 с

е
н

 -
 5

 о
к
т

Октябрь

2
7
 о

к
т
 -

 2
 н

о
я
б

Ноябрь Декабрь

В
се

го
 ч

а
со

в
 о

б
я

з.
у

ч
.

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

3
0
 м

а
р
 -

 5
 а

п
р

Апрель

2
7
 а

п
р
 -

 3
 м

а
й

Май Июнь

2
9
 и

ю
н

 -
 5

 и
ю

л

2
0
 -

 2
6

4
 -

 1
0

1
1
 -

 1
7

1
8
 -

 2
4

2
9
 д

е
к
 -

 4
 я

н
в

Январь

2
6
 я

н
в
 -

 1
 ф

е
в

Февраль

2
3
 ф

е
в
 -

 1
 м

а
р

Март

1
9
 -

 2
5

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
0

Июль

2
7
 и

ю
л
 -

2
 а

в
г

Август

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
3
 -

 2
9

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

5
 -

 1
1

1
2
 -

 1
8

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9
 а

в
г

1
0
 -

 1
6
 а

в
г

1
7
 -

 2
3
 а

в
г

2
4
 -

 3
1
 а

в
г

2
5
 -

 3
1

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

ОД.04 История

ОД.05 Математика

ОД.06 Астрономия

Порядковые номера  недель учебного года

ОД.01 Русский язык

ОД.02 Литература

ОД.03 Иностранный язык

ОД.10

ОД.11

Естествознание

ОД.12.01
Родной язык и родная 

литература

ОД.07 Физическая культура

ОД.08
Основы безопасности 

жизнедеятельности

ОД.09 Обществознание

Всего, час. в неделю максимальной нагрузки

каникулы

Всего час. в неделю обязательной  нагрузки

Всего час. в неделю самостоятельной нагрузки

ПЕРЕЗАЧЁТ

Информатика



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 # 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

обяз. уч. 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 Э 32 0 32

сам. р. с.
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

обяз. уч.
4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 8 8 72 0 72

сам. р. с.
2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 4 4

обяз. уч.
4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 8 8 72 0 72

сам. р. с.
2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 4 4

обяз. уч.
4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 8 8 72 0 72

сам. р. с.
2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 4 4

обяз. уч.
4 6 4 6 4 6 4 6 4 6 4 6 4 6 4 6 80 4 6 4 6 4 6 4 6 4 6 4 6 4 Э 64 144

сам. р. с.
2 3 2 3 2 3 2 3 2 3 2 3 2 3 2 3 2 3 2 3 2 3 2 3 2 3 2 3 2

обяз. уч.
4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 48 0 48

сам. р. с.
2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1

обяз. уч.
10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 6 Э 136 0 136

сам. р. с.
5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3

обяз. уч.
2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 32 0 32

сам. р. с.
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

обяз. уч. 0 6 4 6 4 6 4 6 4 6 4 6 4 4 Э 64 64

сам. р. с.
3 2 3 2 3 2 3 2 3 2 3 2 2

обяз. уч. 0 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 8 34 34

сам. р. с.
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 4

обяз. уч.
2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 6 32 0 32

сам. р. с.
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 3

обяз. уч. 0 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 4 4 4 32 32

сам. р. с.
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2

обяз. уч. 0 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 196 196

сам. р. с.
7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

обяз. уч. 0 36 36 36 36 36 180 180

сам. р. с.

обяз. уч. 0 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 6 6 60 60

сам. р. с.
2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3

обяз. уч. 0 36 36 36 36 144 144

сам. р. с.

обяз. уч. 0 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 20 20

сам. р. с.
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

обяз. уч. 0 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 8 34 34

сам. р. с.
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 4

обяз. уч. 0 0 0

сам. р. с.

обяз. уч. 0 0 0

сам. р. с.

36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 0 576 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 0 36 36 36 36 36 36 36 36 36 0 828 1404

#### #### #### #### #### #### #### #### #### #### #### #### #### #### #### #### 0,00 288,00 #### #### #### #### #### #### #### #### #### #### #### #### #### #### 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

#### #### #### #### #### #### #### #### #### #### #### #### #### #### #### #### 0,00 864,00 #### #### #### #### #### #### #### #### #### #### #### #### #### #### 0,00 #### #### #### #### #### #### #### #### #### 1944

Э-36ч. Э-36ч.

промежуточная аттестация в форме экзамена

промежуточная аттестация в форме дифференцированного зачёта обучение не предусмотрено

Всего, час. в неделю максимальной нагрузки

каникулы

Всего час. в неделю обязательной  нагрузки

Всего час. в неделю самостоятельной нагрузки

УП.02 Учебная практика

ФК.00 Физическая культура

ОП.03
Экономические и 

правовые основы 

МДК.01.01
Технология оказания 

медицинских услуг 

УП.01 Учебная практика

МДК.02.01
Организация и охрана 

труда младшей 

ОП.05
Основы микробиологии, 

гигиены и экологии 

ОП.06
Безопасность 

жизнедеятельности 

ОП.07
Психология общения в 

сестринском деле

ОД.11 Естествознание

ОП.02
Основы латинского языка 

с медицинской 

ОП.04
Основы анатомии, 

физиологии и патологии 

ОД.04 История

ОД.05 Математика

ОД.07 Физическая культура

Порядковые номера  недель учебного года

ОД.01 Русский язык

ОД.02 Литература

ОД.03 Иностранный язык

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9
 а

в
г

1
0
 -

 1
6
 а

в
г

1
7
 -

 2
3
 а

в
г

2
4
 -

 3
1
 а

в
г

2
5
 -

 3
1

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
0

Июль

2
7
 и

ю
л
 -

2
 а

в
г

Август

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
3
 -

 2
9

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

5
 -

 1
1

1
2
 -

 1
8

1
1
 -

 1
7

1
8
 -

 2
4

2
9
 д

ек
 -

 4
 я

н
в

Январь

2
6
 я

н
в
 -

 1
 ф

ев

Февраль

2
3
 ф

ев
 -

 1
 м

ар

Март

1
9
 -

 2
5

 2 курс_34.01.01_2г.10мес.

И
н

д
ек

с

Н
а
и

м
ен

о
в
а
н

и
е 

ц
и

к
л

о
в
, 

р
а
зд

ел
о
в
, 

д
и

сц
и

п
л

и
н

, 

п
р

о
ф

ес
си

о
н

а
л

ь
н

ы
х
 м

о
д
у
л

ей
, 

М
Д

К
, 

п
р

а
к

т
и

к

В
и

д
ы

 у
ч

еб
н

о
й

 н
а
г
р

у
зк

и

Сентябрь

2
9
 с

ен
 -

 5
 о

к
т

Октябрь

2
7
 о

к
т 

- 
2
 н

о
я
б

Ноябрь Декабрь

В
се

г
о
 ч

а
со

в
 о

б
я
з.

у
ч

.

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

3
0
 м

ар
 -

 5
 а

п
р

Апрель

2
7
 а

п
р
 -

 3
 м

ай

Май Июнь

2
9
 и

ю
н

 -
 5

 и
ю

л

2
0
 -

 2
6

4
 -

 1
0



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1404



1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

обяз. уч.
6 6 6 6 6 6 36 0 36

сам. р. с.
3 3 3 3 3 3

обяз. уч.
2 2 2 2 2 10 20 0 20

сам. р. с.
1 1 1 1 1 5

обяз. уч.
14 14 14 14 14 10 Э 80 0 80

сам. р. с.
7 7 7 7 7 5

обяз. уч.
36 36 36 108 0 108

сам. р. с.

обяз. уч.
36 36 36 108 36 36 36 36 36 36 36 36 36 324 432

сам. р. с.

обяз. уч. 0 Экв 0 0

сам. р. с.

обяз. уч.
14 14 14 14 14 10 Э 80 0 80

сам. р. с.
7 7 7 7 7 5

обяз. уч.
36 36 36 36 144 0 144

сам. р. с.

обяз. уч. 0 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 396 396

сам. р. с.

обяз. уч. 0 Экв 0 0

сам. р. с.

обяз. уч. 0 36 36 0 0

сам. р. с.

обяз. уч. 0 0 0

сам. р. с.

обяз. уч. 0 0 0

сам. р. с.

обяз. уч. 0 0 0

сам. р. с.

обяз. уч. 0 0 0

сам. р. с.

обяз. уч. 0 0 0

сам. р. с.

обяз. уч. 0 0 0

сам. р. с.

обяз. уч. 0 0 0

сам. р. с.

обяз. уч. 0 0 0

сам. р. с.

обяз. уч. 0 0 0

сам. р. с.

36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 0 36 36 36 576 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 0 0 36 36 0 720 1296

18,00 18,00 18,00 18,00 18,00 18,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 #### 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

54,00 54,00 54,00 54,00 54,00 54,00 36,00 36,00 36,00 36,00 36,00 36,00 36,00 0,00 36,00 36,00 36,00 #### 36,00 36,00 36,00 36,00 36,00 36,00 36,00 36,00 36,00 36,00 36,00 36,00 36,00 36,00 36,00 36,00 36,00 36,00 36,00 36,00 0,00 0,00 36,00 36,00 0,00 720,00 1476

Э-36ч. Э-36ч. Э-36ч.

промежуточная аттестация в форме экзамена

промежуточная аттестация в форме дифференцированного зачёта обучение не предусмотрено

Всего, час. в неделю максимальной нагрузки

Всего час. в неделю обязательной  нагрузки

Всего час. в неделю самостоятельной нагрузки

каникулы

ПМ.02
Экзамен 

квалификационный

ГИА.00
Государственная 

итоговая аттестация

МДК.02.01
Организация и охрана 

труда младшей 

УП.02 Учебная практика

ПП.02
Производственная 

практика

УП.01 Учебная практика

ПП.01
Производственная 

практика

ПМ.01
Экзамен 

квалификационный

Порядковые номера  недель учебного года

ОП.01
Основы деловой 

культуры

ФК.00 Физическая культура

МДК.01.01
Технология оказания 

медицинских услуг 

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9
 а

в
г

1
0
 -

 1
6
 а

в
г

1
7
 -

 2
3
 а

в
г

2
4
 -

 3
1
 а

в
г

2
5
 -

 3
1

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
0

Июль

2
7
 и

ю
л
 -

2
 а

в
г

Август

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
3
 -

 2
9

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

5
 -

 1
1

1
2
 -

 1
8

1
1
 -

 1
7

1
8
 -

 2
4

2
9
 д

ек
 -

 4
 я

н
в

Январь

2
6
 я

н
в
 -

 1
 ф

ев

Февраль

2
3
 ф

ев
 -

 1
 м

ар

Март

1
9
 -

 2
5

  3 курс_34.01.01_2г.10мес.

И
н

д
ек

с

Н
а
и

м
ен

о
в
а
н

и
е 

ц
и

к
л

о
в
, 

р
а
зд

ел
о
в
, 

д
и

сц
и

п
л

и
н

, 

п
р

о
ф

ес
си

о
н

а
л

ь
н

ы
х
 м

о
д
у
л

ей
, 

М
Д

К
, 

п
р

а
к

т
и

к

В
и

д
ы

 у
ч

еб
н

о
й

 н
а
г
р

у
зк

и

Сентябрь

2
9
 с

ен
 -

 5
 о

к
т

Октябрь

2
7
 о

к
т 

- 
2
 н

о
я
б

Ноябрь Декабрь

В
се

г
о
 ч

а
со

в
 о

б
я
з.

у
ч

.

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

3
0
 м

ар
 -

 5
 а

п
р

Апрель

2
7
 а

п
р
 -

 3
 м

ай

Май Июнь

2
9
 и

ю
н

 -
 5

 и
ю

л

2
0
 -

 2
6

4
 -

 1
0



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



1296



Перечень кабинетов, лабораторий, мастерских и других помещений 

 

Кабинеты: 

основ деловой культуры 

основ латинского языка с медицинской терминологией 

основ анатомии, физиологии и патологии 

основ микробиологии, гигиены и экологии человека 

экономических и правовых основ производственной деятельности 

технологии оказания медицинских услуг 

организации и охраны труда младшей медицинской сестры по уходу за 

больными 

безопасности жизнедеятельности. 

Лаборатории: 

информатики и информационно-коммуникационных технологий. 

Спортивный комплекс: 

спортивный зал; 

открытый стадион широкого профиля с элементами полосы препятствий; 

стрелковый тир (в любой модификации, включая электронный) или место для 

стрельбы. 

Залы: 

библиотека, читальный зал с выходом в сеть Интернет; 

актовый зал. 
 

Лист согласования: 

 

(должность) 

 

(Ф.И.О.) 

 

(подпись) 

 

(должность) 

 

(Ф.И.О.) 

 

(подпись) 

 

(должность) 

 

(Ф.И.О.) 

 

(подпись) 

 

(должность) 

 

(Ф.И.О.) 

 

(подпись) 

 

(должность) 

 

(Ф.И.О.) 

 

(подпись) 



 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

Условные обозначения: - теоретическое обучение У - учебная практика III - ГИА

:: - промежуточная аттестация П - производственная практика * - обучение не предусмотрено

= - каникулы

2. ГРАФИК УЧЕБНОГО ПРОЦЕССА

К
у
р
с

Сентябрь

2
9
 с

ен
 -

 5
 о

к
т Октябрь

2
7
 о

к
т 

- 
2
 н

о
я Ноябрь Декабрь

2
9
 д

ек
 -

 4
 я

н
в Январь

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
6
 я

н
в
 -

 1
 ф

ев

Февраль

2
3
 ф

ев
 -

 1
 м

ар

Март

3
0
 м

ар
 -

 5
 а

п
р Апрель

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
3
 -

 2
9

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
0

1
6
 -

 2
2

Август

2
7
 а

п
р
 -

 3
 м

ай

Май Июнь

2
9
 и

ю
н

 -
 5

 и
ю

л Июль

2
7
 и

ю
л
 -

2
 а

в
г

2
5
 -

 3
1

1
 -

 7

2
0
 -

 2
6

4
 -

 1
0

1
1
 -

 1
7

1
8
 -

 2
4

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

1
9
 -

 2
5

2
 -

 8

9
 -

 1
5

5
 -

 1
1

1
2
 -

 1
8

= =

1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

1
7
 -

 2
3
 а

в
г

2
4
 -

 3
1
 а

в
г

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9
 а

в
г

1
0
 -

 1
6
 а

в
г

ПЕРЕЗАЧЁТ

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

= = 5УП.012 16 : :

*:: III III *

9 = =4УП.02 = = = =: :14

3ПП.01: :4УП.023УП.01 : :11ПП.029ПП.013 6 = = * ** * * * *



Всего  

дисциплинам и МДК Учебная Производственная (по курсам)

1 курс

2 курс 0+9=9 11 52

3 курс 7+0=7 2 43

Всего 16 13 95

Государственная итоговая 

аттестация
Каникулы

ПЕРЕЗАЧЁТ

3. Сводные данные по бюджету времени (в неделях) 

Курсы
Обучение по 

Промежуточная аттестация
Практика

36 5 23 2

16+14=30 1+1=2

6+0=6 1+2=3 3+20=23 2



1 сем.                2 сем.               3 сем.                                                                                           4 сем.              5 сем.                6 сем.                  

1
7
 н

ед
. 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 

(в
 т

.ч
. 

те
о
р
.о

б
у
ч
ен

и
е 

- 
  

  
  

  
  

 

1
7
 н

ед
.)

2
4
 н

ед
. 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

(в
 т

.ч
. 

те
о
р
.о

б
у
ч
ен

и
е 

- 
  

  
  

  
 

2
4
 н

ед
.)

1
7
 н

ед
. 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

(в
 т

.ч
. 

те
о
р
.о

б
у
ч
ен

и
е 

- 
  

  
  

  
  

  

1
6
 н

ед
.,

 1
П

А
)

2
4
 н

ед
. 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

(в
 т

.ч
. 

те
о
р
.о

б
у
ч
ен

и
е 

- 
  

  
  

  

1
4
 н

ед
.,

9
У

П
, 

1
П

А
)

1
7
 н

ед
. 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

(в
 т

.ч
. 

те
о
р
.о

б
у
ч
ен

и
е 

- 
  

  
  

  
  

 

6
 н

ед
.,

7
У

П
,3

П
П

, 
2
П

А
)

2
4
 н

ед
. 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

(в
 т

.ч
. 

те
о
р
.о

б
у
ч
ен

и
е 

-

0
н
ед

.,
2
0
П

П
, 

2
П

А
, 

2
Г

И
А

)

ОД.00 Общеобразовательный цикл 4ДЗ/3Э 3078 1026 2052 1313 739 0 0 512 64 0 0

Дисциплины (общие) 4ДЗ/2Э 1847 616 1231 722 509 0 0 376 64 0 0

ОД.01 Русский язык Э 171 57 114 91 23 32

ОД.02 Литература ДЗ 257 86 171 171 72

ОД.03 Иностранный язык ДЗ 257 86 171 171 72

ОД.04 История ДЗ 257 86 171 155 16 72

ОД.05 Математика -/Э 487 162 325 225 100 80 64

ОД.06 Астрономия 54 18 36 30 6

ОД.07 Физическая культура ДЗ 256 85 171 2 169 48

ОД.08 Основы безопасности жизнедеятельности 108 36 72 48 24

Дисциплины по выбору из обязательных 

предметных областей
1Э 1029 343 686 476 210 0 0 136 0 0 0

ОД.09 Обществознание 369 123 246 210 36

ОД.10 Естествознание Э 465 155 310 196 114 136

ОД.11 Информатика 195 65 130 70 60

Дополнительные учебные дисциплины 

по выбору обучающихся
202 67 135 115 20 0 0 0 0 0 0

ОД.12.01 Родной язык и родная литература 202 67 135 115 20

ОД.12.02 Основы проектной деятельности

ОП.00 Общепрофессиональный учебный цикл 6ДЗ/1Э 396 132 264 188 76 0 0 64 164 36 0

ОП.01 Основы деловой культуры ДЗ 54 18 36 26 10 36

ОП.02 Основы латинского языка с медицинской 

терминологией
ДЗ 48 16 32 12 20 32

ОП.03 Экономические и правовые основы 

производственной деятельности 
ДЗ 51 17 34 28 6 34

ОП.04 Основы анатомии, физиологии и патологии Э 96 32 64 44 20 64

ОП.05 Основы микробиологии, гигиены и 

экологии человека 
ДЗ 51 17 34 22 12 34

ОП.06 Безопасность жизнедеятельности ДЗ 48 16 32 24 8 32

ОП.07 Психология общения в сестринском деле ДЗ 48 16 32 32 32

П.00 Профессиональный учебный цикл 5ДЗ/2Э/2Экв 2008 188 1820 256 1564 0 0 0 580 520 720

ПМ.00 Профессиональные модули 5ДЗ/2Э/2Экв 2008 188 1820 256 1564 0 0 0 580 520 720

ПМ.01 Решение проблем пациента путем 

сестринского ухода
3ДЗ/1Э/1Экв 1124 128 996 176 820 0 0 0 376 296 324

МДК.01.01 Технология оказания медицинских услуг ДЗ/Э 404 128 276 176 100 196 80

УП.01 Учебная практика -/ДЗ 288 288 288 180 108

ПП.01 Производственная практика -/ДЗ 432 432 432 108 324

ПМ.02
Участие в организации безопасной 

окружающей среды для участников 

лечебно-диагностического процесса

2ДЗ/1Э/1Экв 884 60 824 80 744 0 0 0 204 224 396

МДК.02.01 Организация и охрана труда младшей 

медицинской сестры по уходу за больными 
-/Э 200 60 140 80 60 60 80

УП.02 Учебная практика -/ДЗ 288 288 288 144 144

ПП.02 Производственная практика ДЗ 396 396 396 396

ФК.00 Физическая культура -/ДЗ 80 40 40 40 20 20

324 360 720

5562 1386 4176 1757 2419 612 864 576 828 576 720

Всего без практики 4158 1386 2772 1757 1015 612 864 576 504 216 0

ИТОГО: 16ДЗ/6Э/2Экв

36 36 36 36

ГИА.00 Государственная итоговая аттестация 2 нед.

Консультации  4 часа в год на 1 обучающегося 576 504 216 0 1296 36 нед.
288 288 0

576 16 нед.
72 756

828 23 нед

2 2 2 2Экв 6Э/2Экв

6 4 4 2 16

з - зачёт

ДЗ - дифференцированный зачёт

Э - экзамен

Кэ - комплексный экзамен

Кдз - комплексный дифференцированный зачёт

Экв - экзамен квалификационный

Распределение обязательной учебной нагрузки                                                      

(включая обязательную аудиторную нагрузку и все виды практики в 

составе профессиональных модулей) по курсам и семестрам (час. в 

семестр)

м
а
к

си
м

а
л

ь
н

а
я
 с

 у
ч

ёт
о
м

 

п
р

а
к

т
и

к
и

са
м

о
ст

о
я
т
ел

ь
н

а
я
 р

а
б
о
т
а
 

Обязательная аудиторная 

нагрузка
I курс III курс

4. План учебного процесса

И
н

д
ек

с 
 

Наименование циклов, дисциплин, профессиональных 

модулей, МДК, практик

Ф
о
р

м
ы

 п
р

о
м

еж
у
т
о
ч

н
о
й

  
а
т
т
ес

т
а
ц

и
и Учебная нагрузка обучающихся (час.)

В
се

г
о

в т. ч. 

Л
ек

ц
и

й

л
а
б
. 

и
 п

р
а
к

т
. 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 

за
н

я
т
и

й
, 

п
р

а
к

т
и

к

В
се

го
  
в

 с
ем

ес
т
р

е

II курс

часов по УД и МДК

учебной практики

производственной практики

экзаменов (в т.ч.   экзаменов  

квалификационных)
дифференцированных зачетов

зачетов
 и письменной экзаменационной работы (всего 2 нед.)

Практика

Всего с практикой

Количество часов в неделю

Государственная итоговая аттестация

1.1. Выпускная квалификационная работа в форме:

выпускной практической  квалификационной работы

1. Программа подготовки квалифицированных рабочих и служащих                          

5 нед.

перезачёт

перезачёт

перезачёт

перезачёт

перезачёт

перезачёт

перезачёт

перезачёт

перезачёт

перезачёт

перезачёт

перезачёт

перезачёт



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



7656



5. Комплексные формы промежуточной аттестации:

з - зачёт

ДЗ - дифференцированный зачёт

Э - экзамен

Кэ - комплексный экзамен

Кдз - комплексный дифференцированный зачёт

Экв - экзамен квалификационный

Семестр Индекс Наименование
Форма 

контроля



6. Практика

№ п/п ПМ, в рамках которого проводится практика
Наименование 

практики

Условия 

реализации
Семестр

Продолжительность 

практики (нед.)

4 5

5 3

5 3

6 9

4 4

5 4

Производственная 6 11

39

Учебная

ИТОГО:

1 Решение проблем пациента путем сестринского ухода Концентрированно

2
Участие в организации безопасной окружающей среды 

для участников лечебно-диагностического процесса
Концентрированно

Учебная

Производственная 



1 сем.                2 сем.               3 сем.                                                                                           4 сем.              5 сем.                6 сем.                  

1
7
 н

ед
. 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 

(в
 т

.ч
. 

те
о
р
.о

б
у
ч
ен

и
е 

- 
  

  
  

  
  

 

1
7
 н

ед
.)

2
4
 н

ед
. 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

(в
 т

.ч
. 

те
о
р
.о

б
у
ч
ен

и
е 

- 
  

  
  

  
 

2
4
 н

ед
.)

1
7
 н

ед
. 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

(в
 т

.ч
. 

те
о
р
.о

б
у
ч
ен

и
е 

- 
  

  
  

  
  

  

1
6
 н

ед
.,

 1
П

А
)

2
4
 н

ед
. 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

(в
 т

.ч
. 

те
о
р
.о

б
у
ч
ен

и
е 

- 
  

  
  

  

1
4
 н

ед
.,

9
У

П
, 

1
П

А
)

1
7
 н

ед
. 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

(в
 т

.ч
. 

те
о
р
.о

б
у
ч
ен

и
е 

- 
  

  
  

  
  

 

6
 н

ед
.,

7
У

П
,3

П
П

, 
2
П

А
)

2
4
 н

ед
. 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

(в
 т

.ч
. 

те
о
р
.о

б
у
ч
ен

и
е 

-

0
н
ед

.,
2
0
П

П
, 

2
П

А
, 

2
Г

И
А

)

ОД.00 Общеобразовательный цикл 4ДЗ/3Э 0 0 0 0 0 0

Дисциплины (общие) 4ДЗ/2Э 0 0 0 0 0 0

ОД.01 Русский язык Э Э

ОД.02 Литература ДЗ ДЗ

ОД.03 Иностранный язык ДЗ ДЗ

ОД.04 История ДЗ ДЗ

ОД.05 Математика -/Э , Э

ОД.06 Астрономия
ОД.07 Физическая культура ДЗ ДЗ

ОД.08 Основы безопасности жизнедеятельности

Дисциплины по выбору из обязательных 

предметных областей
1Э 0 0 0 0 0 0

ОД.09 Обществознание
ОД.10 Естествознание Э Э

ОД.11 Информатика

Дополнительные учебные дисциплины по 

выбору обучающихся
0 0 0 0 0 0

ОД.12.01 Родной язык и родная литература
ОД.12.02 Основы проектной деятельности

ОП.00 Общепрофессиональный учебный цикл 6ДЗ/1Э 0 0 0 0 0 0

ОП.01 Основы деловой культуры ДЗ ДЗ

ОП.02 Основы латинского языка с медицинской 

терминологией
ДЗ ДЗ

ОП.03 Экономические и правовые основы 

производственной деятельности 
ДЗ ДЗ

ОП.04 Основы анатомии, физиологии и патологии Э Э

ОП.05 Основы микробиологии, гигиены и экологии 

человека 
ДЗ ДЗ

ОП.06 Безопасность жизнедеятельности ДЗ ДЗ

ОП.07 Психология общения в сестринском деле ДЗ ДЗ

П.00 Профессиональный учебный цикл 4ДЗ/2Э/2Экв 0 0 0 0 0 0

ПМ.00 Профессиональные модули 4ДЗ/2Э/2Экв 0 0 0 0 0 0

ПМ.01 Решение проблем пациента путем 

сестринского ухода
2ДЗ/1Э/1Экв 0 0 0 0 0 Экв.01

МДК.01.01 Технология оказания медицинских услуг -/-/Э ДЗ Э

УП.01 Учебная практика -/ДЗ , ДЗ

ПП.01 Производственная практика -/ДЗ , ДЗ

ПМ.02
Участие в организации безопасной 

окружающей среды для участников 

лечебно-диагностического процесса

2ДЗ/1Э/1Экв 0 0 0 0 0 Экв.02

МДК.02.01 Организация и охрана труда младшей 

медицинской сестры по уходу за больными 
-/Э , Э

УП.02 Учебная практика -/ДЗ , ДЗ

ПП.02 Производственная практика ДЗ ДЗ

ФК.00 Физическая культура -/ДЗ , ДЗ

ИТОГО: 16ДЗ/6Э/2Экв

перезачёт

перезачёт

7. График промежуточной аттестации

И
н

д
ек

с 
 

Наименование циклов, дисциплин, профессиональных 

модулей, МДК, практик

Ф
о
р

м
ы

 п
р

о
м

еж
у
т
о
ч

н
о
й

  

а
т
т
ес

т
а
ц

и
и

Распределение форм промежуточной аттстации по курсам и 

семестрам 

I курс II курс III курс

перезачёт

перезачёт

перезачёт

перезачёт

перезачёт

перезачёт

перезачёт

перезачёт

перезачёт

перезачёт



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



0



1 
 

1. Пояснительная записка 

1.1  Нормативная база реализации ППКРС 

Настоящий индивидуальный учебный план подготовки квалифицированных рабочих и служащих для учебной группы 

при переводе на другую образовательную программу разработан на основе: 

✓ Федерального Закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

✓ ФГОС СПО по профессии 34.01.01 Младшая медицинская сестра по уходу за больными, утверждённого приказом 

Минобрнауки России от 02.08.2013г. № 694 (в ред. приказа от 09.04.2015г. № 389), зарегистрированного в Министерстве 

юстиции Российской Федерации 20.08.2013г., регистрационный № 29480; 

✓ Приказа Минобрнауки России от 29.10.2013 г. № 1199 «Об утверждении перечней профессий и специальностей среднего 

профессионального образования»; 

✓ Приказа Минобрнауки России от 14 июня 2013 г. № 464 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по образовательным программам среднего профессионального образования» 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 30 июля 2013 г., регистрационный № 29200); 

✓ Приказа Минобрнауки России от 16 августа 2013 г. № 968 «Об утверждении Порядка проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего профессионального образования» (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 1 ноября 2013 г., регистрационный № 30306); 

✓ Приказа Министерства науки и высшего образования Российской Федерации и Министерства просвещения Российской 

Федерации от 05.08.2020 г. № 885/390 «О практической подготовке обучающихся»;  

✓ Приказа Минобрнауки России от 17 мая 2012г. № 413 «Об утверждении Федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования» (в ред. приказов Минобрнауки России от 29.12.2014 № 1645, 

от 31.12.2015 № 1578, от 29.06.2017 № 613); 



2 
 

✓ Устава образовательной организации. 

Настоящий индивидуальный учебный план предназначен для всей учебной группы в целом, т.к. все, входящие в 

группу обучающиеся, характеризуются схожими входными общими универсальными учебными действиями, которые 

определены предыдущим учебным планом. 

Индивидуальный учебный план разработан для группы обучающихся на основе результатов перезачета и результатов 

анализа предшествующей подготовки и способностей обучающихся: 

Индекс  
Наименование перезачтённых циклов, дисциплин, профессиональных модулей, 

МДК, практик 

Кол-во 

перезачтённых часов 

максимальной 

нагрузки 

ОД.00 Общеобразовательный цикл 2502 

ОД.01 Русский язык 139 

ОД.02 Литература 185 

ОД.03 Иностранный язык 185 

ОД.04 История 185 

ОД.05 Математика 343 

ОД.06 Астрономия 54 

ОД.07 Физическая культура 208 

ОД.08 Основы безопасности жизнедеятельности 108 



3 
 

ОД.09 Обществознание 369 

ОД.10 Естествознание 329 

ОД.11 Информатика 195 

ОД.12.01 Родной язык и родная литература 202 

 

Итого перезачтено 2502 часов общеобразовательного цикла. 

Учебный план регламентирует порядок реализации ППКРС с освоением общих компетенций, включающими в себя 

способность: 

ОК 1. Понимать сущность и социальную значимость будущей профессии, проявлять к ней устойчивый интерес. 

ОК 2. Организовывать собственную деятельность, исходя из цели и способов ее достижения, определенных руководителем. 

ОК 3. Анализировать рабочую ситуацию, осуществлять текущий и итоговый контроль, оценку и коррекцию собственной 

деятельности, нести ответственность за результаты своей работы. 

ОК 4. Осуществлять поиск информации, необходимой для эффективного выполнения профессиональных задач. 

ОК 5. Использовать информационно-коммуникационные технологии в профессиональной деятельности. 

ОК 6. Работать в команде, эффективно общаться с коллегами, руководством, пациентами. 

ОК 7. Бережно относиться к историческому наследию и культурным традициям, уважать социальные, культурные и 

религиозные различия. 

ОК 8. Соблюдать правила охраны труда, пожарной безопасности и техники безопасности. 



4 
 

Учебный план регламентирует порядок реализации ППКРС с освоением профессиональных компетенций, 

соответствующими видам деятельности: 

Решение проблем пациента посредством сестринского ухода. 

ПК 1.1. Эффективно общаться с пациентом и его окружением в процессе профессиональной деятельности. 

ПК 1.2. Соблюдать принципы профессиональной этики. 

ПК 1.3. Осуществлять уход за пациентами различных возрастных групп в условиях учреждения здравоохранения и на дому. 

ПК 1.4. Консультировать пациента и его окружение по вопросам ухода и самоухода. 

ПК 1.5. Оформлять медицинскую документацию. 

ПК 1.6. Оказывать медицинские услуги в пределах своих полномочий. 

Участие в организации безопасной окружающей среды для участников лечебно-диагностического процесса. 

ПК 2.1. Обеспечивать инфекционную безопасность. 

ПК 2.2. Обеспечивать безопасную больничную среду для пациентов и персонала. 

ПК 2.3. Участвовать в санитарно-просветительской работе среди населения. 

ПК 2.4. Владеть основами гигиенического питания. 

ПК 2.5. Обеспечивать производственную санитарию и личную гигиену на рабочем месте. 

 



5 
 

1.2 Порядок организации и осуществления образовательной деятельности 

Учебный план вводится с 01 сентября 2021 г. 

Образовательная деятельность организована следующим образом: 

✓ учебный год начинается 01 сентября и заканчивается согласно учебному плану и графику учебного процесса; 

✓ продолжительность учебной недели – шестидневная; 

✓ учебные занятия группируются парами; 

✓ для всех видов аудиторных занятий академический час устанавливается продолжительностью 45 мин.; 

✓ максимальный объём учебной нагрузки обучающегося составляет 54 ак.ч. в неделю, включая все виды аудиторной и 

внеаудиторной учебной нагрузки; 

✓ объём обязательных учебных занятий и практики в неделю – 36 ак.ч.;  

✓ численность обучающихся в учебной группе – не более 25 чел.; 

✓ образовательная деятельность осуществляется на государственном языке Российской Федерации. В соответствии с 

законодательством Чеченской Республики вводится преподавание и изучение государственного языка республики – 

чеченского. Преподавание и изучение чеченского языка осуществляется не в ущерб преподаванию и изучению 

государственного языка Российской Федерации; 

✓ в процессе освоения образовательной программы среднего профессионального образования согласно 

индивидуальному учебному плану обучающимся предоставляются каникулы: на 2 курсе 11 нед., на 3 курсе – 2 нед., 

в том числе не менее двух недель в зимний период. За весь период обучения предусматривается 13 нед. каникул; 

✓ консультации для обучающихся очной формы обучения предусматриваются из расчёта 4 часа на 1 обучающегося на 

каждый учебный год и проводятся согласно расписанию учебной части; 



6 
 

✓ в период обучения с юношами проводятся военные сборы; 

✓ раздел "Физическая культура" реализуется в порядке, установленном образовательной организацией. Для 

обучающихся инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья образовательная организация 

устанавливает особый порядок освоения раздела "Физическая культура" с учетом состояния их здоровья; 

✓ объем часов на дисциплину "Безопасность жизнедеятельности" составляет 32 ак.ч. Для подгрупп девушек возможно 

использовать 70% учебного времени дисциплины "Безопасность жизнедеятельности", отведенного на изучение основ 

военной службы, на освоение основ медицинских знаний;  

✓ предусмотрены следующие виды практики: учебная и производственная. Учебная практика и производственная 

практика проводятся образовательной организацией при освоении обучающимися профессиональных компетенций в 

рамках профессиональных модулей и могут реализовываться как концентрированно в несколько периодов, так и 

рассредоточено, чередуясь с теоретическими занятиями в рамках профессиональных модулей. 

✓ Производственные практики проводятся в организациях, направление деятельности которых соответствует профилю 

подготовки по профессии. Учебная практика предусмотрена в объёме 16 нед., производственная – 23 нед. Общий 

объём практик, предусмотренный ФГОС СПО профессии, составляет 39 нед. (1404ч.). 

1.3 Общеобразовательный цикл  

Получение среднего профессионального образования на базе основного общего образования осуществляется с 

одновременным получением обучающимися среднего общего образования в пределах соответствующей образовательной 

программы среднего профессионального образования.  

Период изучения общеобразовательных предметов – 1 курс (осуществлён перезачёт) и 2 курс. 



7 
 

Получение среднего общего образования в пределах соответствующей образовательной программы среднего 

профессионального образования осуществляется в соответствии со следующими нормативными документами: 

✓ Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации"; 

✓ Приказом Минобрнауки России от 17 мая 2012 г. №413 «Об утверждении Федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования» (в ред. приказов Минобрнауки России от 29.12.2014 №1645, 

от 31.12.2015 №1578, от 29.06.2017 №613); 

✓ письмом Минобрнауки России, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 17 февраля 2014 г. № 

02-68 "О прохождении государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования обучающимися по образовательным программам среднего профессионального образования". 

Профиль – естественнонаучный. 

1.4 Формирование вариативной части 

Федеральным государственным образовательным стандартом по профессии предусмотрено использование 237 ак.ч. 

максимальной и 158 ак.ч. обязательной нагрузки на вариативную часть. Распределение часов вариативной части дает 

возможность расширения и углубления подготовки, определяемой содержанием обязательной части, получения 

дополнительных умений и знаний, необходимых для обеспечения конкурентоспособности выпускника в соответствии с 

возможностями продолжения образования. 

Весь объём вариативной части распределён следующим образом:  

Общепрофессиональный цикл (72 ак.ч. аудиторной нагрузки): 

✓ на введение новой дисциплины: 

http://273-%D1%84%D0%B7.%D1%80%D1%84/zakonodatelstvo/federalnyy-zakon-ot-29-dekabrya-2012-g-no-273-fz-ob-obrazovanii-v-rf
http://273-%D1%84%D0%B7.%D1%80%D1%84/akty_minobrnauki_rossii/pismo-rosobrnadzora-ot-17022014-no-02-68


8 
 

ОП.07 Психология общения в сестринском деле 32 ак.ч. 

✓ на увеличение объема часов: 

ОП.04 Основы анатомии, физиологии и патологии  32 ак.ч. 

ОП.03 Экономические и правовые основы производственной деятельности  4 ак.ч. 

ОП.05 Основы микробиологии, гигиены и экологии человека  4 ак.ч. 

 

Профессиональный цикл (ПМ.00 – 86 ак.ч. аудиторной нагрузки) - на увеличение объема часов МДК.01.01 Технология 

оказания медицинских услуг (86 ак.ч.). 

1.5 Порядок аттестации обучающихся 

Текущий контроль и промежуточная аттестация  

 Оценка качества освоения основной профессиональной образовательной программы включает текущий контроль, 

промежуточную и государственную итоговую аттестацию. 

Освоение образовательной программы среднего профессионального образования, в том числе отдельной части или 

всего объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) образовательной программы, сопровождается текущим 

контролем успеваемости и промежуточной аттестацией обучающихся. 

Формами промежуточной аттестации являются: зачёты, дифференцированные зачёты, экзамены, экзамены 

квалификационные. 



9 
 

  Федеральным государственным образовательным стандартом по профессии предусмотрено 5 недель промежуточной 

аттестации. Экзамены не сконцентрированы в рамках одной недели, сессии отсутствуют. 

 Формы, периодичность и порядок проведения текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающихся определяются локальным нормативным актом образовательной организации, учебным планом профессии, 

календарно-тематическими планами преподавателей и рабочими программами учебных дисциплин, профессиональных 

модулей. 

Текущий контроль проводят в пределах учебного времени, отведенного на освоение соответствующих учебных 

дисциплин, как традиционными, так и инновационными методами, включая компьютерные технологии.  

Формы текущего контроля - оценка устного/письменного ответа обучающегося, самостоятельной, практической или 

лабораторной работы, тематического зачета, контрольной работы, тестирования и др.  

Периодичность осуществления текущего контроля – в течение учебного семестра/года.  

Периодичность промежуточной аттестации определена графиком учебного процесса.  

Промежуточная аттестация в форме экзамена проводится в день, освобождённый от других форм учебной нагрузки. 

Промежуточная аттестация в форме зачёта или дифференцированного зачёта проводится за счёт часов, отведённых на 

освоение соответствующей учебной дисциплины. 

Количество экзаменов в процессе промежуточной аттестации обучающихся не превышает 8 экзаменов в учебном 

году, а количество зачетов - 10. В указанное количество не входят экзамены и зачеты по физической культуре. 



10 
 

При реализации ППКРС применяется форма организации образовательной деятельности, основанная на модульном 

принципе представления содержания образовательной программы и построения учебных планов. Промежуточная 

аттестация проводится непосредственно после завершения освоения учебных дисциплин, МДК, прохождения практик в 

составе профессиональных модулей. В случае, если учебная дисциплина или МДК осваиваются в течение нескольких 

семестров, то промежуточная аттестация не планируется каждый семестр. 

Промежуточная аттестация проводится согласно расписанию и составляет: на 2 курсе по 1 нед. в каждом семестре, на 

3 курсе 1 нед. в пятом и 2 нед. в шестом семестрах. 

При освоении программ профессиональных модулей предусмотрена форма итоговой аттестации по модулю - экзамен 

квалификационный, который представляет собой форму независимой оценки результатов обучения с участием 

работодателей, проверки сформированности компетенций и готовности к выполнению вида профессиональной 

деятельности.  

При освоении программ МДК в последнем семестре изучения формой промежуточной аттестации по МДК является 

дифференцированный зачёт или экзамен. 

Для аттестации обучающихся на соответствие их персональных достижений поэтапным требованиям 

соответствующей ППКРС (текущая и промежуточная аттестация) созданы фонды оценочных средств, позволяющие оценить 

знания, умения и освоенные компетенции. 

За весь период обучения студенты сдают 2 экзамена квалификационных, 6 экзаменов, 16 дифференцированных 

зачётов. 



11 
 

Оценка компетенций обучающихся проходит в форме тестирования, демонстрации умений. В образовательной 

организации разработана Программа текущей и промежуточной аттестации по профессии. 

Государственная итоговая аттестация 

Освоение образовательной программы среднего профессионального образования завершается итоговой аттестацией, 

которая является обязательной. 

Государственная итоговая аттестация включает защиту (2 нед.) выпускной квалификационной работы (выпускная 

практическая квалификационная работа и письменная экзаменационная работа). Обязательное требование – соответствие её 

тематики содержанию одного или нескольких профессиональных модулей.  

Выпускная практическая квалификационная работа должна предусматривать сложность работы не ниже разряда по 

профессии рабочего, предусмотренного ФГОС СПО. 

Государственный экзамен не предусмотрен. 



 УТВЕРЖДАЮ                     

Директор ГБПОУ «АГТ»                                                    

_________  Р.Х. Мусхаджиев 

«___» ____________ 2021 г.                                                                                                                            

 

 
  

       

 КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 

 

основной образовательной программы среднего профессионального образования  

 

Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Аргунский государственный техникум» 

 

по профессии  

34.01.01 Младшая медицинская сестра по уходу за больными 

 

при переходе группы 11-12 на другую образовательную программу 

 

 
                              

Квалификация: 
младшая медицинская сестра по уходу за 

больными                                                                                                           

Форма обучения: очная 

Нормативный срок обучения: 
2 года 10 месяцев                                      

на базе основного общего образования 

Профиль получаемого 

профессионального образования:                                                   

естественнонаучный 

при реализации программы среднего 

общего образования 

 



 УТВЕРЖДАЮ                     

Директор ГБПОУ «АГТ»                                                    

_________  Р.Х. Мусхаджиев 

«___» ____________ 2021 г.                                                                                                                            

 

 
 

       

 ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

 

основной образовательной программы среднего профессионального образования  

 

Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Аргунский государственный техникум» 

 

по профессии  

34.01.01 Младшая медицинская сестра по уходу за больными 

 

при переходе группы 11-12 на другую образовательную программу 

 

 
                              

Квалификация: 
младшая медицинская сестра по уходу за 

больными                                                                                                           

Форма обучения: очная 

Нормативный срок обучения: 
2 года 10 месяцев                                      

на базе основного общего образования 

Профиль получаемого 

профессионального образования:                                                   

естественнонаучный 

при реализации программы среднего 

общего образования 

 


	‎C:\Users\W-10\Desktop\Очное отделение\34.01.01_ММС_2г10мес Повар,кондитер\34.01.01 ФГОС СПО.rtf‎
	‎C:\Users\W-10\Desktop\Очное отделение\34.01.01_ММС_2г10мес Повар,кондитер\КУГ_34.01.01_ММС_2г.10мес..xlsx‎
	‎C:\Users\W-10\Desktop\Очное отделение\34.01.01_ММС_2г10мес Повар,кондитер\Перечень кабинетов.docx‎
	‎C:\Users\W-10\Desktop\Очное отделение\34.01.01_ММС_2г10мес Повар,кондитер\План учебного процесса_34.01.01_2г10мес..xlsx‎
	‎C:\Users\W-10\Desktop\Очное отделение\34.01.01_ММС_2г10мес Повар,кондитер\Пояснительная записка_34.01.01_ММС_2г.10мес..docx‎
	‎C:\Users\W-10\Desktop\Очное отделение\34.01.01_ММС_2г10мес Повар,кондитер\Титульный лист КУГ_34.01.01_ММС_2г10мес..docx‎
	‎C:\Users\W-10\Desktop\Очное отделение\34.01.01_ММС_2г10мес Повар,кондитер\Титульный лист УП_34.01.01_ММС_2г10мес..docx‎

